________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 01 февраля 2023 года

Протокол № 28

заседания Совета Сибирского Территориального отделения

Саморегулируемой организации аудиторов

АССОЦИАЦИИ «СОДРУЖЕСТВО»

(далее - СибТО СРО ААС)

г. Новосибирск         01 февраля 2023 г.

Форма заседания Совета СибТО СРО ААС – очное, в дистанционном формате ZOOM.

Присутствовали и голосовали:

Члены Совета СибТО СРО ААС:

Алабужева Е.Н., Амелин О.А., Андриенко О.В., Антонова С.Г., Доржиев А.М., Жуков С.П.,

Кремнева А.В., Кизь В.В., Куприянова Т.Б., Левенсон А.С., Степанова Н.Ю., Столбов В.В.,

Пузырев А.В., Филипьев Д.Ю.

Итого в голосовании на заседании Совета СибТО СРО ААС приняло участие 14 человек из 15

человек, что составляет 93,33 % голосов, кворум для принятия решений имеется.

Приглашенные:

- Бархатова Н.В. – руководитель Иркутского регионального отделения;

- Бондарева М.В. - координатор СибТО СРО ААС.

- Другова Г.И. - руководитель Кемеровского регионального отделения;

- Ярошевич В.В.- руководитель Красноярского регионального отделения;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о текущем исполнении решений Правления СРО ААС, Совета СибТО СРО

ААС.

2. Об итогах заседания Правления СРО ААС от 27.01.2023г.

3. О результатах обсуждения на заседании Правления СРО ААС проекта Доклада по пункту

1.1. П.Д. КРАД «Совершенствование концептуальных основ осуществления аудиторской

деятельности».

4. О проекте изменений в ФЗ-307 (пункт 1.8. П.Д. КРАД «Совершенствование механизмов

обеспечения имущественной ответственности аудиторских организаций, аудиторов перед

заказчиками аудиторских услуг и иными заинтересованными лицами», письмо Минфина

России от 16.12.2022г.).

5. О проекте изменений в УК РФ (пункт 5.11 П.Д. КРАД «Совершенствование механизма

уголовной ответственности за преступления в сфере аудиторской деятельности», письмо

Минфина России от 21.12.2022 г.).

6. О методологии выполнения задания, обеспечивающего уверенность, в части

подтверждения достоверности заявления руководства организации о количестве

пользователей программного продукта в отчетах, сформированных в соответствии с

определенными руководством организации критериями.

7. Об уточнении Плана СибТО СРО ААС по организации мероприятий на 2023 год (круглые

столы, конференции и т.п.) с учетом сметы, утв. Решением Правления СРО ААС

16.12.2022 г.

8. Об организации награждения членов СибТО наградами СРО ААС.

По первому вопросу:

1. Информация о текущем исполнении решений Правления СРО ААС, Совета СибТО

СРО ААС.

Обсудили основные решения Правления СРО ААС.

Решили:

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 01 февраля 2023 года

1.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По второму вопросу:

2. Об итогах заседания Правления СРО ААС от 27.01.2023г.

Председатель СибТО СРО ААС Жуков С.П. проинформировал о вопросах, которые

рассматривались на заседании Правления СРО ААС 27 января 2023 года и о результатах

голосования по ключевым вопросам. Сергей Павлович сообщил, что в состав ключевых

федеральных комитетов – Комиссию по контролю деятельности и Комитет по

профессиональной этике и независимости не были избраны новые члены, в том числе

предлагаемые кандидаты от СибТО СРО ААС. Данные Комитеты остались в прежнем составе,

за исключением Комиссии по контролю деятельности, где представитель Приволжского ТО

Сюткина М.Г. по заявлению была исключена из состава Комиссии и был принят другой

представитель – Егоров М.Е. Также Сергей Павлович кратко проинформировал о принятых

локальных нормативных актах СРО ААС. Наибольший акцент был сделан на введение в

действие Дисциплинарного кодекса с 3 апреля 2023 года и подчеркнул, что необходимо

проводить разъяснительную работу среди аудиторов на различных мероприятиях, в том числе

на курсах повышения квалификации аудиторов о тех мерах ответственности и дисциплинарных

взысканий, которые предусматривает Дисциплинарный кодекс.  Далее Сергей Павлович обратил

внимание на утвержденные новые положения: Положение о Комитете аудиторских организаций

на финансовом рынке и Положение о Комитете средних и малых аудиторских организаций. Так

же Сергей Павлович сообщил о награждении наградами СРО ААС аудиторов Сибири, в

частности отметил, что два сибирских аудитора награждены знаком «Почетный аудитор».

В ответе на вопрос члена Совета СибТО Степановой Н.Ю. о количественном составе

представителей одной компании в составе комитетов, Сергей Павлович уточнил, что в состав

федерального комитета по результатам итогов голосования может входить не более одного

представителя от аудиторской компании.

В прениях выступила член Совета СибТО Куприянова Т.Б. и предложила вынести вопросы,

касающиеся проблем современного аудита, на обсуждение с Министерством Финансов РФ.

Участники заседания поддержали предложение об организации круглого стола с

представителями Министерства Финансов для решения вопросов, связанных с дальнейшим

развитием аудита.

Решили:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Включить в План работы СибТО мероприятия по организации круглого стола с

представителями Министерства Финансов для решения вопросов, связанных с

дальнейшим развитием аудита.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу:

3. О результатах обсуждения на заседании Правления СРО ААС проекта Доклада по

пункту 1.1. П.Д. КРАД «Совершенствование концептуальных основ осуществления

аудиторской деятельности».

Руководитель рабочей группы по п. 1.1. КРАД Левенсон Анна Самуиловна представила

доклад (проект) для общественных консультаций. Рассказала о составе рабочей группы СибТО

СРО ААС, о теме доклада: «Совершенствование концептуальных основ осуществления

аудиторской деятельности». История развития концепции, изменения в ходе времени. Зачитала

тезисы концепции, привела обоснование. Озвучила цель концепции.

В прениях выступили:

- Жуков Сергей Павлович, который рассказал о реакции членов Правления СРО ААС на

доклад. Итоговое решение Правления: продолжить работу в данном направлении, также было

предложено организовать круглый стол до мая 2023 года для детальной проработки вопросов. 1

февраля 2023 года членам Правления СРО ААС был направлен альтернативный доклад на тему

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 01 февраля 2023 года

доклада членов РГ по п. 1.1. от члена Совета Центрального отделения СРО ААС профессора

РАНХиГС д.э.н. Кнарик Карапетовны Арабян, который предлагается Правлению на возможное

рассмотрение уже 17 февраля 2023 г.

 Сергей Павлович предложил членам РГ и всем заинтересованным лицам обсудить

положения, включенные в два доклада, организовать круглый стол совместно с Приволжским и

Уральским ТО СРО ААС. Распространить доклад среди аудиторов, сделать опрос.

- Амелин Олег Александрович, член Совета СибТО СРО ААС, руководитель Омского

регионального отделения, предложил провести опрос через Google-формы для придания

легитимности, сделать рассылку через Профсоюз аудиторов для охвата большего количества

аудиторов.

- Также поступили предложения по информированию аудиторов по данному и прочим

актуальным вопросам через сайт www.audit-it.ru, чат Комиссии по БУ, налогам и аудиту ОПОРА

России, на повышении квалификации. Создать чат региональных аудиторов.

Решили:

3.1. Поручить рабочей группе по п. 1.1. (руководитель Левенсон А.С.) изучить

альтернативный доклад

3.2. С целью обсуждения положений доклада, подготовленного рабочей группой, поручить

руководителю рабочей группы по п. 1.1. Левенсон А.С. подготовить вопросы для

проведения общественных консультаций среди региональных аудиторов с целью

получения обратной связи от аудиторов, заказчиков аудита и пользователей

проаудированной финансовой информации

3.3. Поручить председателю Совета СибТО Жукову С.П. провести консультации с

руководителями Приволжского и Уральского ТО по организации совместного круглого

стола по обсуждению положений доклада рабочей группы.

Решение принято единогласно

По четвертому вопросу:

4. О проекте изменений в ФЗ-307 (пункт 1.8. П.Д. КРАД «Совершенствование

механизмов обеспечения имущественной ответственности аудиторских

организаций, аудиторов перед заказчиками аудиторских услуг и иными

заинтересованными лицами», письмо Минфина России от 16.12.2022г.).

Левенсон А.С.  сообщила о том, как проходило заседание. Высказала свое видение данной

ситуации.

Решили:

4.1. Поставить данный вопрос на контроль и при необходимости провести круглый стол на

данную тему.

Решение принято единогласно

По пятому вопросу:

5. О проекте изменений в УК РФ (пункт 5.11 П.Д. КРАД «Совершенствование

механизма уголовной ответственности за преступления в сфере аудиторской

деятельности», письмо Минфина России от 21.12.2022 г.).

 Левенсон А.С. сообщила о дискуссиях по данному вопросу на заседании Комитета по

правовым вопросам. Правление СРО ААС одобрило предложенные поправки в уголовное

законодательство РФ для внесения изменений в УК.

Решили:

5.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По шестому вопросу:

6. О методологии выполнения задания, обеспечивающего уверенность, в части

подтверждения достоверности заявления руководства организации о количестве

________________________________________________________________________________

Протокол заседания Совета СибТО СРО ААС от 01 февраля 2023 года

пользователей программного продукта в отчетах, сформированных в соответствии

с определенными руководством организации критериями.

Кизь В.В. ознакомил с документом, принятым на Правлении СРО ААС. Привел примеры и

сообщил об основных действиях при оказании услуг.

Решили:

6.1. Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

По седьмому вопросу:

7. Об уточнении Плана СибТО СРО ААС по организации мероприятий на 2023 год

(круглые столы, конференции и т.п.) с учетом сметы, утв. Решением Правления СРО

ААС 16.12.2022 г.

Обсудили проведение ближайших мероприятий СибТО СРО ААС и проведение

межрегиональной Конференции.

 Члены Совета высказались за продолжение работы по объединению фирм Сибири,

активизировать работу Единый кадровый резерв аудиторов Сибири (ЕКРАС). Куприянова Т.Б.

предложила создать реестр квалифицированных специалистов для привлечения к работе.

Степанова Н.Ю. рассказала о предстоящем мероприятии среди учебных центров Сибири,

предложила пригласить на встречу руководителей региональных отделений СибТО СРО ААС.

Решили:

7.1.Проведение Конференции СибТО СРО ААС организовать в августе-сентябре 2023 года в

г. Красноярске в независимости от решения Правления СРО ААС по финансированию

расходов данного мероприятия.

7.2. Тему конференции актуализировать в соответствии с запросами аудиторов Сибири.

7.3. Поручить Ярошевичу В.В.  согласовать место проведения мероприятия, разработать

план подготовки, пригласить для участия представителей от УФК по Красноярскому

краю, объединений предпринимателей, сообществ оценщиков, бухгалтеров, юристов.

7.4. Поручить Степановой Н.Ю. - запланировать и провести мероприятия, касающиеся 30-

летия Сибирской школы аудита.

7.5. Поручить Кизю В.В. - возобновить работу ЕКРАС. Провести мероприятия направленных

на объединение фирм.

7.6. Поручить Куприяновой Т.Б. - организовать создание реестра высококвалифицированных

специалистов и аудиторских фирм, имеющих специальный отраслевой опыт.

Решение принято единогласно

По восьмому вопросу:

8. Об организации награждения членов СибТО наградами СРО ААС.

Координатор СибТО СРО ААС – Бондарева Мария проинформировала присутствующих об

итогах заседания Комиссии по наградам и вознаграждениям СРО ААС и решениях Правления

СРО ААС.

Решили:

8.1. Жукову С.П. и Кизь В.В. организовать публичное вручение наград СРО ААС: Знак

«Почетный аудитор» Остаповой В.В. и Филипьеву Д.Ю., Благодарность Кузьминой Т.М.

8.2. Кремневой А.В. осветить награждение аудиторов в СМИ.

Решение принято единогласно

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Совета, координатором СибТО СРО ААС

Бондаревой М.В.

Подписи:

Председатель Совета СибТО СРО ААС ___________________ С.П. Жуков

Секретарь заседания Совета СибТО СРО ААС _____________ М.В. Бондарева